
GU/S S122
28/06/2023
386020-2023-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:386020-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Altamura: Servizi ambientali
2023/S 122-386020

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: COMUNE DI ALTAMURA
Numero di identificazione nazionale: 82002590725
Indirizzo postale: Piazza Municipio
Città: Altamura
Codice NUTS: ITF47 Bari
Codice postale: 70022
Paese: Italia
Persona di contatto: ing. Giovanni Marra
E-mail: giovanni.marra@pec.comune.altamura.ba.it 
Tel.:  +39 0803107-322
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.comune.altamura.ba.it
Indirizzo del profilo di committente: https://www.comune.altamura.ba.it/index.php/it/amministrazione/
amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-
aggiudicatori-distinti-per-procedura/bandi-di-gara/234-bandi-di-gara-anno-2023

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
www.comune.altamura.ba.it/index.php/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/
atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distinti-per-procedura/bandi-di-gara/234-bandi-
di-gara-anno-2023
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://eproc.empulia.it/portale/
index.asp

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio di emungimento, trasporto e smaltimento percolato dalla discarica sita in località "Le Lamie" in agro di 
Altamura

28/06/2023 S122
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:giovanni.marra@pec.comune.altamura.ba.it
www.comune.altamura.ba.it
https://www.comune.altamura.ba.it/index.php/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distinti-per-procedura/bandi-di-gara/234-bandi-di-gara-anno-2023
https://www.comune.altamura.ba.it/index.php/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distinti-per-procedura/bandi-di-gara/234-bandi-di-gara-anno-2023
https://www.comune.altamura.ba.it/index.php/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distinti-per-procedura/bandi-di-gara/234-bandi-di-gara-anno-2023
https://www.comune.altamura.ba.it/index.php/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distinti-per-procedura/bandi-di-gara/234-bandi-di-gara-anno-2023
https://www.comune.altamura.ba.it/index.php/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distinti-per-procedura/bandi-di-gara/234-bandi-di-gara-anno-2023
https://www.comune.altamura.ba.it/index.php/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distinti-per-procedura/bandi-di-gara/234-bandi-di-gara-anno-2023
https://www.comune.altamura.ba.it/index.php/it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distinti-per-procedura/bandi-di-gara/234-bandi-di-gara-anno-2023
https://eproc.empulia.it/portale/index.asp
https://eproc.empulia.it/portale/index.asp


GU/S S122
28/06/2023
386020-2023-IT

2 / 4

Numero di riferimento: 18ALT2023

II.1.2) Codice CPV principale
90700000 Servizi ambientali

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Il presente appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di prelievo, trasporto e smaltimento del percolato 
della ex discarica “Le Lamie” di Altamura.
La durata dell’appalto è fissata in 12 mesi decorrenti dalla data di avvio del servizio, salvo proroghe tecniche o 
affidamento di servizi supplementari.
Il servizio consisterà nel prelievo, trasporto e smaltimento del percolato accumulato nei serbatoi di stoccaggio 
ovvero del rifiuto liquido accumulato nella vasca interrata a sud della discarica, costituito da acque meteoriche 
frammiste a percolato.
I quantitativi stimati di percolato codice CER 19.07.03 (ovvero di rifiuti liquidi acquosi CER 16.10.02) da 
conferire presso gli impianti autorizzati ammontano per il presente appalto ad un totale di circa 3.500.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 265 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITF47 Bari
Luogo principale di esecuzione:
Discarica per rifiuti urbani in località le Lamie in agro di Altamura (BA)

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Il servizio consisterà nel prelievo, trasporto e smaltimento del percolato accumulato nei serbatoi di stoccaggio 
ovvero del rifiuto liquido accumulato nella vasca interrata a sud della discarica, costituito da acque meteoriche 
frammiste a percolato.
I quantitativi stimati di percolato codice CER 19.07.03 (ovvero di rifiuti liquidi acquosi CER 16.10.02) da 
conferire presso gli impianti autorizzati ammontano per il presente appalto ad un totale di circa 3.500 tonnellate.
L'importo dell'appalto comprende € 2.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Prezzo

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 265 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 12
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:

28/06/2023 S122
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S122
28/06/2023
386020-2023-IT

3 / 4

La stazione appaltante si riserva la facoltà, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 di 
esercitare l’opzione di incrementare il valore del contratto per l’importo complessivo lordo pari alle eventuali 
economie derivanti dal ribasso d’asta, da destinare ad incrementare i quantitativi di percolato e/o rifiuto liquido 
da emungere e smaltire, secondo le modalità e i prezzi previsti nei documenti di gara.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Costituiscono requisiti di idoneità:
a) iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività coerenti con quelle 
oggetto della presente procedura di gara.
Il concorrente non stabilito in Italia ma in un altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’articolo 83, comma 
3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito; dal 
certificato deve risultare che l’impresa è attiva.
b) Iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali delle imprese che effettuano la gestione dei rifiuti di cui all’art. 
212 del D.Lgs. 152/2006 e al Regolamento dell’Albo Nazionale Gestori Ambientali D.M. Ambiente n. 120/2014 
per la categoria 4 “raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi” classe E (Tonnellate annue di rifiuti trattati 
– quantità superiore a 3.000 tonnellate e inferiore a 6.000 tonnellate) o superiore
Per la comprova del requisito sono acquisiti d’ufficio i documenti in possesso di pubbliche amministrazioni, 
previa indicazione, da parte dell’operatore economico, degli elementi indispensabili per il reperimento delle 
informazioni o dei dati richiesti.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 13/07/2023
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

28/06/2023 S122
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



GU/S S122
28/06/2023
386020-2023-IT

4 / 4

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 14/07/2023
Ora locale: 09:00

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tar Puglia
Indirizzo postale: Piazza Massari 6
Città: Bari
Codice postale: 70122
Paese: Italia
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-puglia-bari

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR PUGLIA- Bari
Indirizzo postale: Piazza Massari 6
Città: Bari
Codice postale: 70122
Paese: Italia
E-mail: ba_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it 
Tel.:  +39 0805733111
Fax:  +39 0805733220
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/
Tribunaliamministrativiregionali/bari/index.html

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
23/06/2023

28/06/2023 S122
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4

https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-puglia-bari
mailto:ba_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/bari/index.html
https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/bari/index.html

